РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

НОВОКАМАЛИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЫБИНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ
29.05.2025                                         с.Новокамала                                       № 46-180р
Отчет Главы Новокамалинского сельсовета Рыбинского района Красноярского края за отчетный период 2024 года

Заслушав и обсудив отчет главы сельсовета (отчет прилагается), в соответствии со ст. 14, 20 Устава Новокамалинского сельсовета Рыбинского района Красноярского края, Новокамалинский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Принять к сведению отчет главы сельсовета за отчетный период.

2. Активизировать работу по собираемой части собственных доходов.

3. Оптимизировать расходную часть бюджетных средств.

4. Решение вступает в силу со дня подписания.

5. Отчет Главы опубликовать в печатном издании «Новокамалинские вести».

Глава сельсовета                                           Председатель Совета депутатов
                             В.Я.Михель                                                        Т.Н.Вересова

Приложение

к решению Новокамалинского сельского

Совета депутатов от 29.05.2025 № 46-180р

Отчет Главы сельсовета за 2024 год
В соответствии с пунктом 7 статьи 14 Устава муниципального образования Новокамалинский сельсовет Рыбинского района Красноярского края представляю отчет о результатах деятельности администрации сельсовета за 2023 год.

Главными задачами в работе администрации является исполнение полномочий в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом сельсовета и другими федеральными и краевыми правовыми актами. Это, прежде всего:

- исполнение бюджета;

- благоустройство населенных пунктов;

- взаимодействие с органами и учреждениями всех форм собственности с целью укрепления и развития экономики поселений;

Для информирования населения о деятельности администрации используется официальный сайт администрации, где размещаются нормативные документы, информация по благоустройству наших территорий. Сайт администрации всегда поддерживается в актуальном состоянии. Для обнародования нормативных правовых актов используется печатное издании «Новокамалинские вести».

Деятельность администрации Новокамалинского сельсовета

В соответствии с подпунктом 2 пункта 1 статьи 7.2 Устава муниципального образования Новокамалинский сельсовет сельскому поселению переданы полномочия на совершение нотариальных действий. За отчетный период было удостоверено 17 доверенностей, 6 свидетельствований подлинности подписи на документах.

В рамках нормотворческой деятельности администрацией принято 35 распоряжений по основной деятельности, 95 распоряжений по личному составу, 81 постановление.

В отчетном году в администрацию поступило 1005 документов разного уровня и большая их часть для исполнения и написания на них ответов. В течение года специалистами подготовлены и направлены ответы на исполненные документов, направленные в письменном виде и по электронной почте.

Собрания депутатов всегда проводились в соответствии с запланированной повесткой дня в назначенное время. Говоря о деятельности Собрания депутатов, нельзя не затронуть и такой вопрос, как личное участие депутатов в заседаниях Собрания и их участие в обсуждении рассматриваемых вопросов. Большинство депутатов принимает активное участие в заседаниях, проявляют заинтересованность, принципиальность и ответственность при рассмотрении выносимых на обсуждение проблем. Повестка дня заседаний Собрания депутатов формировалась из вопросов, включенных в план работы, а также неотложных вопросов, возникающих в ходе работы и необходимых для решения задач, связанных с обеспечением жизнедеятельности нашей территории или требований Рыбинской межрайонной прокуратуры.

В процессе разработки проектов решений осуществляется тесное взаимодействие с межрайонной прокуратурой, в которую за 10 дней до рассмотрения на заседаниях направляются проекты решений. В 2024 году было созвано и проведено 12 заседаний Собрания депутатов, на которых рассмотрено 35 вопросов, по которым приняты соответствующие решения. Основной задачей Собрания депутатов было совершенствование нормативно-правовой базы в условиях постоянно меняющегося законодательства. Это потребовало принятия ряда новых документов и внесения изменений в уже существующую нормативно-правовую базу.

Администрацией в 2024 году по обращениям граждан была выдана 351 справка, большинство справок выдано о составе семьи и лицах, зарегистрированных по месту жительства заявителя, об отсутствии централизованного отопления, которые используются для предъявления в школу, получения жилищно-коммунальных льгот, выписку дров.

По запросам правоохранительных органов, КГБУСО «КЦСОН «Рыбинский», отдела опеки и попечительства Управления образования администрации Рыбинского района и других заинтересованных лиц, выдано 34 характеристики.

Все обращения граждан были рассмотрены и решились в основном положительно или если решение вопросов было не в компетенции администрации, то давались разъяснения и рекомендации.

Организация приватизации имущества, находящегося в собственности администрации.

Муниципальный жилищный фонд в Администрации сельсовета состоит из 22 жилых помещений. В 2024 г. было приватизировано:

с. Новокамала :  1 квартира и 1 дом,

с. Спасовка -1 дом.

с. Ивановка - 1 квартира

Земельные отношения

Полномочия по оформлению земельных участков осуществляет администрация Рыбинского района. Специалист по организации обслуживания деятельности администрации Новокамалинского сельсовета ведет прием граждан, к ней обратилось более 50 человек. Выдано 57 справок на право собственности землёй, решены многие вопросы по уточнению документов, касающихся земельных участков. Выдаются согласования на вновь образующиеся земельные участки. Проведена работа по своевременному сроку уплаты налогов по договором аренды, а так же с должниками по арендной плате земельных участков. Согласно списку арендаторов числится 63 договоров для ведения личного подсобного хозяйства, и 26 договоров для сельскохозяйственного использования.

Продолжена работа по правообладателям ранее учтенных земельных участков по 518-ФЗ, данным Законом органы местного самоуправления  наделяются полномочиями по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости и направлению сведений о них для внесения в Единый государственный реестр недвижимости. При выявлении граждан-правообладателей им  сообщается данная информация и оказывается содействие в регистрации прав на земельные участки, в том числе объектов недвижимости на данных земельных участках, содействие в  заблаговременной записи по регистрации собственности в учреждениях МФЦ.

Целью данной работы является повышение степени защиты прав собственности граждан и организаций. Регистрация прав собственности на объекты недвижимости защитит от юридических проблем при:

1. Передаче объектов недвижимости по наследству;

2. Совершении сделок с объектами недвижимости;

3. Получении разрешений на строительство на земельных участках зданий и сооружений;

4. Решении межевых споров с соседями.
По предоставленным сведениям Росреестра и налоговой, исходя из предоставленной информации в ходе работы сняты с кадастрового учета дублирующие земельные участки и земельные участки без правоустанавливающих и правоудостоверяющих документов в количестве 197 участков.
Ведение Государственного адресного реестра

В ходе исполнения полномочий за отчетный период в федеральную информационную адресную систему было подано 345 заявок, в том числе:

Добавление кадастрового номера помещениям: 28 заявок;

Добавление кадастрового номера домам: 158 заявок;

Добавление кадастрового номера земельным участкам: 3 заявки;

Добавлено земельных участков: 110 участков;

Аннулировано адресов объектов адресации: 46 адресов в связи с прекращением существования объектов адресации и снятием их с кадастрового учета.

Также в ЕГРН внесены сведения о присвоенных адресах земельным участкам - 71 адрес.

Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения.
Средства дорожного фонда использованы на подсыпку дорог в с.Новокамала ул. Сибирская (0,08 км), ул. Пролетарская (0,4 км), ул. Суворова (0,3 км), ул. Московская (00,3 км), ул Вокзальная (0,45км), ул. Рабочая (0,15 км) ; д.Воскресенка ул. Лесная (0,42 км); д. Михалёвка ул. Линейная (0,2 км),  ул. Западная (0,2 км); с. Гмирянка ул. Набережная  (0,1 км) общая сумма затрат составила 520, 888 тыс. руб.

Зимнее содержание автодорог: очистка дорог от снега (Т-150), распределение противогололедного материала, очистка проезжей части от снега автогрейдером, итого на 990,000 тыс.рублей.
Благоустройство территории поселения.
Одним из основных направлений в работе администрации является благоустройство населенных пунктов.

По деревням силами рабочих по благоустройству и имеющейся техникой проводились работы по скашиванию травы 4 человека, уборка мусора по исполнению наказаний 4 по исправительным работам, 2 обязательным работам.

В апреле месяце произведено кронирование тополей в с. Ивановка в  количестве пяти тополей и трёх берёз, в с. Гмирянка - одна береза. Общая сумма составила 126 000 рублей.

В течении 2024 года проводилась замена уличных фонарей (светодиодных ламп) в с.Новокамала и с. Гмирянка в количестве 20 штук  на сумму 69 000 (+ работа 20 000 руб.)

По ул. 70 лет Октября выполнены работы по устройству пешеходного ограждения 126 метров (участок до школы).

По всем населенным пунктам на территории Новокамалинского сельсовета производилась отсыпка дорог инертным материалом - 3 480 метров. Так же были выполнены работы по нанесению дорожной разметки краска на автомобильных дорогах общего пользования местного значения Новокамалинского сельсовета Рыбинского района, Красноярского края в д. Воскресенка -18,6 м2 по ул. Центральной и в с. Новокамала - 9,5 м2 по улицам Советская, Щетинкина, Гагарина,Трактовая.

На территории Новокамалинского сельсовета проведена работа по ликвидации несанкционированной свалки в 1050 метрах на северо-запад от здания администрации Новокамалинского сельсовета, общим объемом 2600 м2 на территории земельного участка с кадастровым номером 24:32:0302008:85 в границах точек координат: 55.978722, Е 94.969278; 55.978389, Е 94.969556; 55.97975, Е 94.973472, 55.979556, Е 94.973556. Свалка была вывезена частично 1300 м2 на сумму 2 771 219 млн. руб.. В июне месяце 2025 года администрация сельсовета планирует продолжить работы по ликвидации несанкционированной свалки.

В июле месяце в с. Новокамала вывезен мусор с кладбища 25 м3 на сумму 63 000 тыс. руб.
В 2024 году согласно проекту «Село в котором я живу» было трудоустроено 10 детей в губернаторский отряд старшеклассников от 14 до 17 лет, была проведена уборка мусора и покраска детской площадки, побелка деревьев, ребята занимались уборкой территории центральных улиц в с. Новокамала: ул. Советская, ул. 70 лет Октября, ул. Центральная, ул. Рабочая, ул. Юности, а так же очистили береговую зону от мусора Новокамалинского пруда.
Администрация Новокамалинского сельсовета в 2024 году участвовала в Программе поддержки местных инициатив. В рамках ППМИ - 2024 инициативной группой жителей был заявлен проект «Благоустройство места памяти в с. Новокамала, ул. Центральная, Рыбинского района, Красноярского края» на сумму 264,54979 рублей. Благодаря активному участию инициативной группы, жителей села и спонсоров удалось реализовать данный проект. Спонсорская помощь предпринимателями: Чекаловец Т.А., Лимонова О.Н., была оказана на благоустройство места памяти в с. Новокамала  в сумме 13,228 .

Пожарная безопасность

В весеннее пожароопасное время проводятся работы добровольных пожарных в профилактике и тушении пожаров, ДПК состоит из 5 человек. Проводились отжиги опасных участков до введения особого противопожарного режима.

Проведены ежегодные весенние и осенние обновление, устройства минерализованных защитных противопожарных полос. Опашка вокруг населенных пунктов территории сельсовета — 19 км.
Для защиты территории и населения Новокамалинского сельсовета от ЧС и пожаров ДПК оснащены: Трактор МТЗ 80 с погрузчиком КНУ — 0,9. Пожарная машина Урал 5557 АЦ-6, Трактор Т 150 с отвалом, БДН 2,1; рукав пожарный- 6 шт, воздуходувка- 4 шт, огнетушитель ранцевый- 4 шт, огнетушитель ранцевый «Штиль»- 1 шт, Трактор МТЗ-82.1, полуприцеп-цистерна тракторный ЛКТ-2 П, плуг ПЛН - 3-35, косилка КДН 2,1, коммунальный отвал 2,4.
Воинский учёт
Администрацией осуществляется исполнение отдельных государственных полномочий в части ведения первичного воинского учета.

Учет граждан, пребывающих в запасе, и граждан, подлежащих призыву на военную службу в ВС РФ, в администрации организован в соответствии с требованиями Федерального закона от 28.03.1998 г. N 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной службе", Постановления Правительства РФ от 27.11.2006 г. N 719 "Об утверждении положения о воинском учете".

На воинском учете состоят: граждан, пребывающих в запасе по состоянию на 01.01.2025 год, 342 человек, офицеров-3, призывников- 14 человек.

В 2024 году подписали  контракт- 7 человек.
В 2024 г 10 семей участников СВО обеспечили березовыми дровами 2,5 куб, в 2025 г планируется обеспечить березовыми дровами еще 15 семей, 3 семьи обеспечили строительными материалами для хозяйственных нужд, 3 семьям был произведен: 1) ремонт крыльца, 2) ремонт крыши веранды и ограждение огорода.

С сентября 2024 г по апрель 2025 г семьям участников СВО оказана помощь в подвозе гуманитарного топлива (уголь) – 165 тонн, 10 тонн/ на 1 семью.
Финансовое обеспечение деятельности администрации

Доходы бюджета сельсовета в 2024 году исполнены в сумме 29 569,597 тыс. рублей, в том числе налоговые и неналоговые доходы бюджета – 2723,415. рублей. Основными источниками налоговых и неналоговых доходов бюджета являются налог на имущество-1313,840 тыс. рублей или 48,24%, налог на доходы физических лиц – 445,160 тыс. рублей или 16,35%. Доля безвозмездных поступлений составила – 26846,182 тыс. рублей или 90,79% в общем объеме доходов бюджета Новокамалинского сельсовета. В 2024 году исполнение расходной части бюджета сельсовета составило 30 001,398 рублей или 99,08% к уточненному годовому плану в сумме 30278,543 тыс. рублей. На территории Новокамалинского сельсовета Рыбинского района в 2024 году принято две муниципальных программ, их доля в общих расходах бюджета сельсовета в 2024 году составила 10529,599 тыс. рублей или 34,78%, непрограммные расходы составили 19470,799 тыс. рублей или 64,31%.

Основной удельный вес в структуре расходов бюджета сельсовета в 2024 году по направлению бюджетных средств на выполнение органами местного самоуправления основных функций составили (в тыс. рублей) -общегосударственные вопросы – 33,08% -9925,168; Жилищно-коммунальное хозяйство – 18,53% - 5561,146; Культура, кинематография, средства массовой информации – 31,82%- 9545,631; Национальная экономика (дорожный фонд) – 5,33%- 1599,688; Национальная оборона – 0,83%- 248,285; Национальная безопасность и правоохранительная деятельность - менее 1,17%- 350,261; Охрана окружающей среды – 9,24%. – 2771,219.

По результатам исполнения доходов и расходов за 2024 год сложился дефицит в размере 431,801 тыс. рублей, который покрывается переходящими остатками средств на счете. Муниципальный долг отсутствует. Муниципальных гарантий не имеется.

Организация и содержание уличного освещения
Протяженность линий уличных сетей освещения составляет 17 км. Общее количество светильников -208 шт. Расходы на содержание уличного освещения в отчетном году составили 2 059,959 тыс. руб.

Прочие работы

Жизнь не даёт бездействовать, требуя не только комплексных, но и локальных действий. А именно:

- проведена работа по выявлению дикорастущей конопли по населенным пунктам. При выявлении очагов конопли были применены меры по уничтожению механическим способом (бензотример, роторная косилка).

- так же были размещены объявления в СМИ о необходимости уничтожения очагов дикорастущей конопли.

- выявлено и уничтожено очагов дикорастущей конопли в с. Новокамала -0,7 га; д. Воскресенка -0,3 га; с. Ивановка -0,4 га. ;

- проведена работа по кронированию тополей: с.Гмирянка по ул. Центральная- 2шт. ул.Зеленой -1 шт., Ивановка по ул. Центральная- 3., в сумме 126 000,00 рублей;

- Ремонт крыльца, ремонт холодного помещения семьям участников СВО (Замена крыльца, замена крыши на холодном помещении, демонтаж пола и крыши,). На сумму 69 631,00 рублей.

- Скашивание травы на территории Новокамалинского сельсовета 50 000;

- с.Ивановка скашивание травы на территории памятника ВОВ в сумме 7 400,00 рублей
Уважаемые депутаты! Уважаемые присутствующие!
В завершение выступления хотелось бы отметить, что для решения поставленных задач в непростых условиях сегодняшнего времени нам необходимо обеспечить четкое взаимодействие органов местного самоуправления Новокамалинского сельсовета, организаций и учреждений, работающих на нашей территории.

Хочу выразить огромную благодарность депутатам Новокамалинского Совета депутатов, руководителям предприятий и организаций, представителям общественных организаций, а также всем жителям села за совместную работу.

Жизнь постоянно ставит перед нами новые цели. Но я уверен: вместе мы сможем решить все поставленные задачи и обеспечить дальнейшее экономическое и социальное развитие наших поселений и сделать наши деревни более комфортными, уютными и привлекательными для проживания.